
Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Pelotas

Comissão Permanente de Licitações

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0001/2018    PROCESSO: 0008/2018

Em 03/05/2018, às 10:00 horas, na CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS - CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS, sito à RUA XV DE
NOVEMBRO, 207 - NÃO VALIDADO - PELOTAS - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos
membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 131/2017, publicado em 26/01/2017, para os procedimentos inerentes a sessão
em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de microfones profissionais

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário
previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e
em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa,
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 18/10/2018 11:18 Anderson de Freitas Garcia

Novo documento anexo publicado 25/04/2018 09:45 Dienefer Sampaio da Silva Arquivo: Pedido de Esclarecimento 01

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - Aquisição de microfones profissionais
Homologação

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 15/05/2018 a autoridade competente, Anderson de Freitas Garcia,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 0008/2018, Edital 0001/2018.

Resultado

O lote foi adjudicado para A. T. NEDEL E CIA LTDA, CNPJ/CPF 14.062.718/0001-17, por R$ 11.000,00 (valor Total do lote) em
14/05/2018 11:52 por Dienefer Sampaio da Silva.

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

A. T. NEDEL E CIA LTDA R$ 11.000,00 26/04/2018 17:26:59 03/05/2018 10:21 03/05/2018 10:22

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1033668 Aquisição de microfones profissionais 22 un 500,00

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/04/2018 08:00 Fim do recebimento de propostas: 03/05/2018 09:00

Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 50,00 (valor absoluto)

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1033668 - Aquisição de microfones profissionais

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

1 of 6 18/10/2018 11:59



Descrição complementar: Microfone profissional, tipo gooseneck, com a seguinte configuração mínima obrigatória: Condenser
unidirecional; Haste flexível de 70 cm; Esponja adaptada na borda da haste; Base com chave de acionamento; Resposta de frequência
de 100 Hz – 16 Khz; Impedância de saída 1 KOhms, +- 30%; Sensibilidade: 68 db +- 3 db; Alimentação: 12 – 52V (phanton), 1,5V
(pilha AA).

Quantidade: 22     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

A. T. NEDEL E CIA LTDA 14.062.718/0001-17 11.000,00
26/04/2018
17:26:59 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: yoga Modelo: yoga

Maria Silene Vieira Wanderley 13.165.957/0001-30 13.200,00 02/05/2018
20:50:20

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: Yoga Modelo: GM6

Pregões Renascer LTDA-ME 22.063.081/0001-01 17.600,00
30/04/2018
10:35:52 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: YOGA Modelo: GM-6

Ponto Eletrônico Comércio de
Componentes Eletrônicos
LTDA.

72.112.865/0001-50 19.624,00
02/05/2018
15:27:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: MICROF. YOGA / BASE CSR Modelo: MICROF. GM6 / BASE - DS4

HS COMÉRCIO DE
ELETRÔNICOS LTDA - ME 09.142.743/0001-70 19.672,40

03/05/2018
08:40:51 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: YOGA Modelo: GM6 + DS3

EGIDE COMERCIO DE
VESTUARIO E
ELETRODOMESTICOS LTDA -
ME

02.309.765/0001-33 22.000,00 03/05/2018
08:56:51

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: YOGA Modelo: GM6

Brusius Comércio de
Instrumentos Musicais Ltda 91.256.032/0001-08 22.000,00

03/05/2018
08:57:23 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: YOGA Modelo: GM6/1004

BOA MUSICA LTDA 05.421.509/0001-21 26.400,00 25/04/2018
16:36:21

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: Yoga Modelo: GM6

TECNO TRADE COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME 09.087.468/0001-30 28.160,00

03/05/2018
08:55:59 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: CSR Modelo: CSR GM6 BASE DS4

CLAUDIOMIR MARCHI
FURTADO

08.245.741/0001-44 28.600,00 24/04/2018
13:40:54

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: YOGA Modelo: GM6

KM DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE INFORMATICA
LTDA

13.126.261/0001-02 33.000,00 02/05/2018
12:57:39

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: YOGA Modelo: GM6

PERATTO REVENDA DE
SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

07.960.236/0001-19 44.000,00
27/04/2018
09:49:33 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: YOGA Modelo: GOOSENECK GM6 HASTE 70CM

TECMATH EIRELI 13.334.553/0001-22 44.000,00
03/05/2018
01:13:54 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: Yoga Modelo: Gm 6 com base 70cm

MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 50.600,00 02/05/2018
14:58:25

Sim CLASSIFICADA

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

2 of 6 18/10/2018 11:59



Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: yoga Modelo: gm6+ds3

ALTA FREQUENCIA
COMERCIAL EIRELI 29.920.016/0001-02 110.000,00

02/05/2018
16:52:46 Sim

DESCLASSIFICADO em 03/05/2018
09:30:35: Produto não atende as
especificações do Edital (item: Haste
flexível de 70 cm)

Item 1: Aquisição de microfones profissionais
Marca: TSI Modelo: MMF-303

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

1.399,00
CLAUDIOMIR MARCHI
FURTADO

03/05/2018
10:10

DESCLASSIFICADO em
03/05/2018 10:12:03: a
pedido de fornecedor

11.000,00 * A. T. NEDEL E CIA LTDA
26/04/2018
17:26

03/05/2018
10:21

03/05/2018
10:22 CLASSIFICADO

13.096,00
CLAUDIOMIR MARCHI
FURTADO

03/05/2018
10:17 CLASSIFICADO

13.096,99

EGIDE COMERCIO DE
VESTUARIO E
ELETRODOMESTICOS
LTDA - ME

03/05/2018
10:17

CLASSIFICADO

13.097,00 CLAUDIOMIR MARCHI
FURTADO

03/05/2018
10:17

CLASSIFICADO

13.097,99

EGIDE COMERCIO DE
VESTUARIO E
ELETRODOMESTICOS
LTDA - ME

03/05/2018
10:16 CLASSIFICADO

13.098,00
CLAUDIOMIR MARCHI
FURTADO

03/05/2018
10:14 CLASSIFICADO

13.098,99

EGIDE COMERCIO DE
VESTUARIO E
ELETRODOMESTICOS
LTDA - ME

03/05/2018
10:14

CLASSIFICADO

13.099,00 CLAUDIOMIR MARCHI
FURTADO

03/05/2018
10:12

CLASSIFICADO

13.099,99

EGIDE COMERCIO DE
VESTUARIO E
ELETRODOMESTICOS
LTDA - ME

03/05/2018
10:09 CLASSIFICADO

13.100,00
CLAUDIOMIR MARCHI
FURTADO

03/05/2018
10:07 CLASSIFICADO

13.200,00 * Maria Silene Vieira
Wanderley

02/05/2018
20:50

CLASSIFICADO

14.125,00 TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:10

CLASSIFICADO

14.200,00
TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:09 CLASSIFICADO

14.400,00
TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:08 CLASSIFICADO

14.550,00 TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:07

CLASSIFICADO

14.665,00
Brusius Comércio de
Instrumentos Musicais
Ltda

03/05/2018
10:06 CLASSIFICADO

15.999,00
HS COMÉRCIO DE
ELETRÔNICOS LTDA - ME

03/05/2018
10:08 CLASSIFICADO

16.000,00
TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:07 CLASSIFICADO

17.000,00 TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:06

CLASSIFICADO

17.589,00 TECMATH EIRELI 03/05/2018
10:07

CLASSIFICADO

17.599,00
HS COMÉRCIO DE
ELETRÔNICOS LTDA - ME

03/05/2018
10:06 CLASSIFICADO

17.600,00 *
Pregões Renascer LTDA-
ME

30/04/2018
10:35 CLASSIFICADO

18.000,00 TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:06

CLASSIFICADO

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

3 of 6 18/10/2018 11:59



19.200,00 TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:06

CLASSIFICADO

19.600,00
TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:05 CLASSIFICADO

19.624,00 *

Ponto Eletrônico
Comércio de
Componentes Eletrônicos
LTDA.

02/05/2018
15:27 CLASSIFICADO

19.671,00 BOA MUSICA LTDA 03/05/2018
10:08

CLASSIFICADO

19.672,40 * HS COMÉRCIO DE
ELETRÔNICOS LTDA - ME

03/05/2018
08:40

CLASSIFICADO

20.000,00
TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:05 CLASSIFICADO

21.950,00 BOA MUSICA LTDA
03/05/2018
10:05 CLASSIFICADO

21.995,00
KM DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA

03/05/2018
10:07 CLASSIFICADO

21.999,00 TECMATH EIRELI 03/05/2018
10:04

CLASSIFICADO

22.000,00 *

EGIDE COMERCIO DE
VESTUARIO E
ELETRODOMESTICOS
LTDA - ME

03/05/2018
08:56 CLASSIFICADO

22.000,00 *
Brusius Comércio de
Instrumentos Musicais
Ltda

03/05/2018
08:57

CLASSIFICADO

25.000,00 TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:04

CLASSIFICADO

26.399,00 MOISES HAMERSKI 03/05/2018
10:05

CLASSIFICADO

26.400,00 * BOA MUSICA LTDA
25/04/2018
16:36 CLASSIFICADO

28.000,00
TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
10:04 CLASSIFICADO

28.159,00 MOISES HAMERSKI 03/05/2018
10:03

CLASSIFICADO

28.160,00 * TECNO TRADE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA - ME

03/05/2018
08:55

CLASSIFICADO

28.600,00 *
CLAUDIOMIR MARCHI
FURTADO

24/04/2018
13:40 CLASSIFICADO

33.000,00 *
KM DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA

02/05/2018
12:57

CLASSIFICADO

44.000,00 *
PERATTO REVENDA DE
SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

27/04/2018
09:49 CLASSIFICADO

44.000,00 * TECMATH EIRELI 03/05/2018
01:13

CLASSIFICADO

50.600,00 * MOISES HAMERSKI
02/05/2018
14:58 CLASSIFICADO

110.000,00 * ALTA FREQUENCIA
COMERCIAL EIRELI

02/05/2018
16:52

DESCLASSIFICADO em
03/05/2018 09:30:35:
Produto não atende as
especificações do Edital (item:
Haste flexível de 70 cm)

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º A. T. NEDEL E CIA LTDA 14.062.718/0001-17 11.000,00

2º CLAUDIOMIR MARCHI FURTADO 08.245.741/0001-44 13.096,00

3º EGIDE COMERCIO DE VESTUARIO E ELETRODOMESTICOS LTDA - ME 02.309.765/0001-33 13.096,99

4º Maria Silene Vieira Wanderley 13.165.957/0001-30 13.200,00

5º TECNO TRADE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 09.087.468/0001-30 14.125,00

6º Brusius Comércio de Instrumentos Musicais Ltda 91.256.032/0001-08 14.665,00

7º HS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA - ME 09.142.743/0001-70 15.999,00

8º TECMATH EIRELI 13.334.553/0001-22 17.589,00

9º Pregões Renascer LTDA-ME 22.063.081/0001-01 17.600,00

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

4 of 6 18/10/2018 11:59



10º Ponto Eletrônico Comércio de Componentes Eletrônicos LTDA. 72.112.865/0001-50 19.624,00

11º BOA MUSICA LTDA 05.421.509/0001-21 19.671,00

12º KM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA 13.126.261/0001-02 21.995,00

13º MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 26.399,00

14º PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA 07.960.236/0001-19 44.000,00

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 03/05/2018 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 03/05/2018 10:18:40 Encerramento da sessão de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

03/05/2018 10:22 Aceita

Habilitação

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

03/05/2018 10:23 03/05/2018 11:53 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

04/05/2018 09:00 Dienefer Sampaio da Silva Habilitada

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 04/05/2018 09:00 Fechamento: 04/05/2018 09:20

Não foram registradas intenções de recurso.

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação
03/05/2018
10:19

03/05/2018
10:21

A. T. NEDEL E CIA
LTDA 11.000,00 Não ofertou

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas
03/05/2018
09:01:41

Dienefer
Sampaio da
Silva

Desclassificação de proposta 03/05/2018
09:30:35

Dienefer
Sampaio da
Silva

Início/reinício da disputa 03/05/2018
10:01:36

Dienefer
Sampaio da
Silva

Início do tempo randômico 03/05/2018
10:06:40

Desclassificação de lance
03/05/2018
10:12:03

Dienefer
Sampaio da
Silva

Encerramento automatico
03/05/2018
10:18:40

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

03/05/2018
10:19:54

Dienefer
Sampaio da
Silva

Aberta negociação com o melhor classificado A. T. NEDEL E CIA
LTDA - 14.062.718/0001-17.

Encerramento rodada de
negociação

03/05/2018
10:21:17

Dienefer
Sampaio da
Silva

Encerrada negociação com o melhor classificado A. T. NEDEL E CIA
LTDA - 14.062.718/0001-17.

Aceite de valor
03/05/2018
10:21:42

Dienefer
Sampaio da
Silva

Foi aceito o valor de R$ 11.000,00 para o lote. Valor total ofertado
pelo melhor classificado na disputa deste lote, A. T. NEDEL E CIA
LTDA - 14.062.718/0001-17.

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

5 of 6 18/10/2018 11:59



Aceite de proposta
03/05/2018
10:22:29

Dienefer
Sampaio da
Silva

Foi aceita a proposta no valor de R$ 11.000,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

03/05/2018
10:23:19

Dienefer
Sampaio da
Silva

Habilitação 04/05/2018
09:00:05

Dienefer
Sampaio da
Silva

Empresa A. T. NEDEL E CIA LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

04/05/2018
09:00:05

Dienefer
Sampaio da
Silva

Empresa A. T. NEDEL E CIA LTDA habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

04/05/2018
09:20:30

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

04/05/2018
09:20:30

Adjudicação 14/05/2018
11:52:08

Dienefer
Sampaio da
Silva

Lote adjudicado para o Fornecedor A. T. NEDEL E CIA LTDA

Homologação
18/10/2018
11:18:24

Anderson de
Freitas Garcia

O lote foi homologado com data remissiva ao ato homologatório
ocorrido em 15/05/2018 para fins de atualização da situação
deste processo no sistema eletrônico

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Dienefer Sampaio da Silva
Pregoeiro(a)

03/05/2018
10:01 Bom dia! Bom Pregão a todos!

Felipe Grabin Deunisio
CLAUDIOMIR MARCHI
FURTADO

03/05/2018
10:11

FAVOR DESCONSIDERAR NOSSO ULTIMO LANCE DE R$1399,00

Dienefer Sampaio da Silva
Pregoeiro(a)

03/05/2018
10:20

NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

Dienefer Sampaio da Silva
Pregoeiro(a)

03/05/2018
10:20

NEGOCIAÇÃO: Podes ofertar o Lote por um menor valor?

Augusto Torres Nedel
A. T. NEDEL E CIA LTDA

03/05/2018
10:20 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

Augusto Torres Nedel
A. T. NEDEL E CIA LTDA

03/05/2018
10:20 NEGOCIAÇÃO: Este é nosso menor valor.

Dienefer Sampaio da Silva
Pregoeiro(a)

03/05/2018
10:21

NEGOCIAÇÃO: Certo!

Dienefer Sampaio da Silva
Pregoeiro(a)

03/05/2018
10:24

Favor incluir a proposta final, no envio da documentação de habilitação.

Dienefer Sampaio da Silva
Pregoeiro(a)

03/05/2018
12:45

Informo que o documentos de habilitação serão avaliados e será dado a aceite (ou
não), amanhã após 7:30h.

Dienefer Sampaio da Silva
Pregoeiro(a)

04/05/2018
08:01 Em breve daremos seguimento no Pregão.

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

----------------------------------------------
Dienefer Sampaio da Silva
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
Anderson de Freitas Garcia
Homologador(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 18/10/2018 11:59 -----------

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOff...

6 of 6 18/10/2018 11:59


